In posteriori stipulatione. Vet. in posteriorē stipulationem.

Aut detrahetur. Aut pignus vel pœna, vel si debiti quantitas augeatur, aut minuat, vel si nouum chirographum fiat, vel si conreus promittendi adijciatur aut detrahat.

Durat prior obligatio. L. 4. in fin. de vsur.

Cum nouandi animo. Et hoc est quod dicitur, Si hoc agatur, si hoc actum sit, in l. 2. l. 6. l. si Stichum. §. 1. & §. si quis ita. & §. vlt. de nouat. l. si vnus. §. pact. de pactis. Quod tamen dicitur in l. si rem aliquā. §. si duo. eod. tit. Cum id specialiter agit, Iustiniani est: à quo id constitutum est, vt nisi id specialiter agatur, ἀναβατέως (sic enim legendum in Const. Iustiniani ex vet. lib.) causa procedat.

Tunc solum nouationem prioris obligationis. Hæc subditicia sunt, prioris obligationis.

Alioquin manere. L. innouatam, vt l. cum notissimi. §. pen. C. de prescrip. 30. an.

Con-

Contraria voluntate. Et pacto. l. ab emptione. de pact. l. 2. C. quand. lic. ab empt. dis. l. 3. de resc. vendi.

Dissoluuntur. Et quidem tota. l. 25. §. vltim. de solut. nec nec naturales remaneant, sicut & superioribus modis.

## AD LIB. IIII. INSTITVTIO.

MVM DN. IVSTI-

NIANI.

## De obligationibus, quæ ex delicto nascuntur.

**E**T quasi ex maleficio. hæc omnia obliteranda sunt.

Veluti ex furto. Rectè vet. lib. veluti ex furto, aut rapina, aut damno, aut iniuria. hæc verò sunt priuata maleficia quatuor: alia aut sunt publica, aut popularia, aut extraordinaria.

Furtum est. Solius possessionis furtum fit. l. 1. §. Scauola. D. si quis test. lib. Qui rem alienam quam non tenet aufert, possessionis furtum facit: Commodatarius qui re commodata diutius vitur, vel qui ea ad aliam rem atque accepit vitur. Vfus, id est, naturalis possessionis: Depositarius si pro suo possidere instituat eam rem, quã iure depositi tenet, ciuilibus possessionis: Debitor qui pignus contrectat vel hypothecam distrahit, naturalis possessionis furtum facit. Solius igitur possessionis furtum fit. Et id verò nec fraude fit, nec contrectatione, sola, sed contrectatione fraudulosa. fraus in eo versatur, vt quis possessione-

sessionem sibi habeat: *Contrectatio in oe vt res loco mo-  
ueatur. l. 3. §. si rem. de adq. posses.*

*Contrectatio rei fraudulosa. In Digestis addi-  
tur, lucrifaciendi gratia, vt l. 4. §. ideo Labeo ait. l. non  
solum. §. quod vulgò. de vsucap. l. 2. §. . Pro here. Lucri  
sui causa. l. 22. Rer. amot. quæ pro interpretatione sunt  
verbi, fraudulosa.*

*Vel ipsi rei. Proprietatis. l. inter omnes. §. si seruus.  
l. furtiuam. de fur.*

*Vlus eius. L. si pignore. §. 1. eod. vel vsusfr. l. cum as.  
§. 1. & d. §. si seruus.*

*Legenaturali prohibitum est. Probrum. l. pro-  
brum. de verbor. sign. nimirum à prohibendo, quasi pro-  
hibitum.*

*Clam & obscure. L. 28. §. si quis iurauerit. de iu-  
reiur. l. 8. §. 1. Arb. furt. cas. §. 1. & §. vlt. cap. seq. Rapi-  
na fit palam.*

*ἐπαυτοφώρῳ appellant. Vt Plato in apol. Soci-  
ῶς ἐνταῦθα ἐπαυτοφώρῳ καταληφόμευθ quod  
& de deprehenso in quocunq; alio crimine dicitur, vt  
No. Leonis. περι, τῷ ἐπαυτοφώρῳ ἀλόντῳ μοιχῶ.  
Dionys. 6. ἐαλωκόταξ ἐπαυτοφώρῳ κατασκόπηξ.*

*Quo furtum fit. Vet. quo fit: veluti qui domi  
furtum fecit. & paulò pòst, aut vincto fur depre-  
hensus fit.*

*Fur tenens visus. Et ideo in specie l. cum in plures.  
& messem. Locat. colono competit actio furti manifesti  
nisi legendum insciente pro inspiciente.*

*Vel ab alio. Gerente negotium domini, non à quo-  
libet alio.*

Vel

Vel deponere destinaſſet. *Vet.* ac deponere reſtinaſſet.

Quamuis fur non ſit. *Vtpote ignorans. l. 8. C. ex quib. cauſ. inf. irrog. idcirco & furri oblatis eidem actio competit, quæ furi non daretur.*

Scilicet concepti. *Vet.* id eſt. concepti.

Obſeruationem non fiat. *Furtorum quaſtiones cum lance & licio euanuerunt. Gell. lib. 16. c. 10. In Vet. autem libris hoc in loco ſcriptum eſt, non ſit.*

Maniſteſtum ſit. *Vet.* Maniſteſtiſſimum ſit.

Quadrupli eſt. *Quadruplicis pecunia. Plaut. Curculione.*

Tam ex ſerui, quàm ex liberi. *In ciuilibus acti- onibus furri maniſteſti liberi ſeparantur à ſeruis, vt au- ctor eſt Aul. Gellius lib. 11. non tamen in pratorijs. Vti- mur autem hodie pratorijs non ciuilibus.*

Si quis argentum. *Exemplum eſt ex l. 1. §. is verò. de obl. & act.*

Qui in aciem. *In aciem ſanè non potuit eum per- ducendo in periculum deducere amittendi eius. Sed ne- que qui Roma in Ariciam acceperat, eum potuit vltorius perducere. & videtur hoc loco ex Valerio & Symma- cho legendum, qui Ariciam acceptum equum longius perduxiffet.*

Subriperet & ad eum perferret. *Vet. cod. sub- riptat & ad eum perferat, & ſer. id ad Mæ. pert. (Mæuius dum vult Titium in ip. del. dep. per- miſit ſer. quas res ad eum perferre) vtrùm, &c. In hac verò ſpecie nec furtum commiſſum videtur, nec ſeruus corruptus eſt: furri tamen & ſerui corrupti actio competit.*

Calli

Calliditati obuiam euntes. *Calliditatem Titij intelligit siue κακουργίαν, quæ impunita esse non debet.*

Sancimus. *Vet. cod. sanximus. sic etiam legendum est in l. 8. C. de testibus. & l. 1. C. de numerari. & acti. non sanciuimus : auctoribus eisdem Codicibus.*

Non concurrant. *Vet. non currant regu. quæ ser. cor. act. introducerent.*

Perpetretur. *Videtur legendum, pertentetur, vt in Constit. Iustiniani.*

In potestate nostra. *Vet. in pot. nos. sit. & in §. prox. aliquando etiam suæ rei furtum quisque committit.*

Subreptus fuerit. *Et actione furti duplatur id quod interest, veluti lucra acquisitionum.*

Subtraxerit. *Furti nec manifesti. l. 34. de furt. aut propria actione, Ope consilio tuo furtum factum esse do duplum. l. vlt. C. de nox. act.*

Interdum quoque. *Particula quoque, abest à vet. lib.*

Furti tenetur. *Quæ & ob furti. vitium vsucapî non potest si eam alij non vendiderit, quia auelli ei potest.*

Tibi obstiterit. *Fortè obtentu togæ tanquam se amiciens ne rem tuam videres auferri, vt Sabinus refert eum quoq; qui eadem astutia obstitisset ne fugitiuus à domino videretur cum fortè præter oculos domini iret furem indicatum, quasi celatorem fugitiui. scilicet vt l. 1. in prin. de fugi. l. 22. §. fugitiuus. Mand l. 36. §. vltim. de fur.*

Eas acciperet. *Vet. eos exciperet.*

Panno rubro. *Seneca libr. 3. de ira: Taurum, inquit, color rubicundus excitat, ad umbram aspis exurgit, vrsos leonesque mappa proritat. Theophylactus in epist. ἐγυθρῶ ῥάκη τὰ Βυκόλια διατάραξε. Ovidius 12.*

*Haud secus exarsit quam circo taurus aperto,  
Cum sua terribili petit irritamina cornu,*

*Phœniceas vestes. Plutarch. Περὶ Ἀλεάνδρου τῦ.*

ΧΗΡ.

*In factum. Non furti quæ famosa est. In factum non est famosa. eadem distinctio & in maioribus delictis observatur. l. 4. §. 1. ad leg. Corn. de sicar. In factum prætoris: aut si præcipitata sunt pecora in factum civilis.*

*Cuius rei. Non est, rei.*

*Consilium dedit. Qui consilium dedit, furti non tenetur, nisi consilium etiam effectum habuerit, id est, nisi furtum factum fuerit. l. sæpè. §. vlti. de verb. signi. l. qui seruo. §. 1. & §. idem Pomp. l. si quis uxori. §. neque. de furt. factum etiam consultor ita rectè convenietur, OPE CONSILIO TVO FVRTVM FACTVM ESSE AIO. nam huius formulæ sensus hic est, ope aut consilio. Quinetiam in l. qui seruo. is qui tantummodò non consilium dedit, opem consilio tulisse dicitur. & in l. proinde, de cond. furt. ei non condici, cuius ope consilio furtum factum est, quod ad eum duntaxat pertinet, qui consilium dedit: quia enim is, qui opem tulit, non multum abest ab eo, qui contrectavit, ei condici potest. l. sæpè. In hoc etiam §. ex libris scriptis probatioribus sic legendū est, Qualis est cuius ope consilio: Tum deinde, Ope consilio eius: & in §. prox. si verò ope cōsilio. Inde illæ antiquorū notæ O. c. quas Pet. Diaco. (nisi*

(nisi mendosus est liber eius de notis) sic male interpretatur, Ore cōcilio. De hac aut actione, Ope cōsilio, in l. si seruu. §. si quis manu. ad leg. Aquil. si, inquit Vlp. ad aliquem peruenerint, Ope consilio furtum factum agendū.

Faciunt. Vet. illis faciunt.

Furti actio non nascitur. Directa non nascitur: Vtilis tamen in factū nascitur aduersus filium fa. militē, hoc est, nō πῆξι κλοπῆς, sed πῆξι ὑποδείξεως, eadē pater tenetur filio fa. militi, mater filio, filius matri. l. si quis uxori. D. de furt. frater fratri, vt Const. scribit lib. 1. Epit. quod probo: id enim officiorū & honestatis ratio exigit, quae eam quoq; iuris regulā extorsit, vt ne frater fratrem capitis reum accerseret. l. si magnum. C. qui acc. nō poss.

Conuenienter ille furti tenetur. ἀκολούθως, vt lib. 3. cap. 6. & 25. & §. thesauros, lib. 2. cap. 1. & conueniens ἀκόλουθον. §. 1. c. sequen. & d. §. thesauros. Et ille, id est, qui opem consilium dedit, non seruus aut filius famil.

Furti actione. Vet. lib. non habent hic, actione. nec in §. fulloni, actionem. Creditori, conductori, colono, mandatario, bonafidei emptori & possessori, commodatario, vsuario, fructuario, inspectori, & depositario interdum, atque etiam ei qui precario rogauit, furti actio datur: & generaliter nō domino tantum, sed etiā ei, cui interest non subripi, furti actio datur, modò si ex honesta causa intersit. furti enim & malafidei possessori furti actio nō datur. Excipio duos casus, quibus fur furti agit. vnus est in l. qui vas. §. si ego. D. de furt. alter in l. itaq; §. pen. eod. tit. si quidem dempta negatione, vt i res ipsa postulat, sic scribamus: Et sic fit vt teneatur furti & agat. quod etsi in lib. Flor. deprauatum sit, non

tamen aliorum librorum auctoritate caret, & confirmatur à Paulo in lib. 2. sent. tit. de furt. Rem, inquit, pignori datam, &c.

Persequi possit. Vet. persequi potest. Cùm pro quia.

Omnino. Vet. omnimodo, id est, siue par, siue impar soluendo fuerit.

Veteres existimabant. Ex quibus Sabinus l. qui iniuria. §. 1. de furt. Modestinus 2. diff. Is cui commodata res est furti experiri debet si modo soluendo sit.

Vtendi causa. Quid. vet. vtendum accepit.

Dubitans. Dubitans pro ignorante habetur. l. 2. quis ord. in bon. pos. ser. l. vlt. C. de cond. ind.

Rem subreptam esse apud eum. Om. vet. lib. rem subreptam non esse apud eum, commodati actionem instituit: postea autem recomperita voluit. sic & in l. vlt. C. de furt.

Incertus constitutus. Serua eum qui iuris sui ignarus elegit vnum cum quo experiretur, post litem contestatam ante rem iudicatam errore cognito, illo dimisso, ad alterum posse transire. Imo & cum eodem mutata actione alio iudicio experiri potest. l. 4. §. vlti. de nox. acti.

Cùm manifestiss. sit. Vet. cùm man. est.

Furti agere non potest. Quamuis eius intersit ob impensas in rem factas, rem retinere, vt Modest. notat 2. diff. quia non etiam eius interest rem saluam esse si dolo careat.

Ex affectu furandi. Vet. non habent, furandi.

Impuberem. Actione furti impuberem teneri ex xij. Tabu. constat, quibus cautum est, vt manifesto furto prebens

prehensi impuberes, prætoris arbitratu verberentur, utique noxa ab eis facta sarciantur.

Intelligat se delinquere. §. item finitur. libr. 1. c. 22. l. 5. §. sed etsi infans. Ad leg. Aquil. l. 8. §. si pupillus. de dam. inf.

Extrínsecus. Rem extra pœnam, & pœnam extra rem.

Habet dominus. L. 11. in fin. de ser. cor.

Competit. Nec altera per alteram tollitur ipso iure. l. 9. de fur. §. ex maleficijs. infr. c. 6.

### De vi bonorum raptorum.

Intra annum quadrupli. Intra annum utilem cum quocunque expetiundi potestas fuerit. l. 2. eod.

Licet minimam. Cum tamen ob rem minimam nulla sit criminis executio sollemnis l. causas. C. Theo. de iurisd.

Non totum pœna. Vet. lib. non tantum pœna est & extra pœnam rei persecutio sicut in, & c. quod placet satis.

Vt pœna tripli sit. L. pen. C. Th. de pag. in qua tamen Tribunianus triplum & quadruplum mutavit in duplum, tanquam existimans minus delinquere Christianum qui Iudæi aut pagani, quam hunc si Christiani bona diripiat.

Sine non. Et in hunc propriè casum comparata est actio vi bon. rap. namq; alio casu sufficit actio furti manifesti quæ perpetuo competit in quadruplum. Ceterum ubi hæc actio est, furti actio est. contra ubi hæc non est, nec furti actio est, vñ §. seq.

Nam qui aliquo. *Vet.* quia qui aliquo. *Credo particulam, quia, abundare. sic igitur legamus, Quia* ita. ita com. hęc a d. si. d. m. quis rapuerit qui aliq. er. duc. rem suam esse putat & im. pr. iuris eo an. rapit quasi do. lic. rem suã etiam per vim auferre.

Imprudens iuris. *Ignorantia iuris civilis excusat à delicto.*

Absolui debet. *Vetustiss. codex, absolui de pœna rapti non de re debet, sunt autem ea verba, de pœna rapti non de re, sumpta ex sententia constitutionum infra scripta. itaque manifestum est interpretis ea esse non auctoris.*

Statuta principum. *Vet. non habent, principum.*

Rei quidem suæ. *Qui rem suam rapit, nec vi bo. raptorum tenetur. l. 2. §. hac actione is demum. D. eod. nec lege Iulia. l. si quis ad se fundum. C. ad leg. Iul. de vi. sed dominio rei suæ multatur ex l. si quis in tantam. C. vnde vi. qua abrogatur. §. vltim. l. 3. C. Th. ad leg. Iul. de vi.*

Dominio cadere. *Idq̄ transire in fiscum, arg. l. 3. in fin. C. Th. ad leg. Iul. de vi.*

Aestimatur. *eiisd. rei præstare. Si res immobilis sit, indistinctè, si mobilis ita demum si quam per errorem suam esse arbitratur, vi occupauerit. nam si dolo malo, tenetur in triplum.*

Expectatur. *Lego, spectatur, vt in l. 1. §. in hac. D. eod. sic & vet. nonnulli.*

Ex bonis fit. *L. 2. si quid in fr. pat. l. 19. in princ. de petit. hered.*

Per

Per vim non auferri. *Vet. non habent, per vim. Quod autem sequitur, vnum casum exprimit, quo depositarius & furti, & bonis raptis actionem habet. Est & alius, si pretium depositionis non quasi mercedem accepit. & hoc Vlp. explicat in l. 2. §. & generaliter. D. eod. tit. nam, inquit, & furti act. habeo, si in re deposita culpam quoq; re promisi, vel pretium depositionis non quasi mercedem accepi. Vtilius & cæt. quæ verba ideò contra morem meum retuli, quod vulgò sunt ab interpunctionibus mendosissima.*

Vel quid aliud iuris. *Vet. vel quod aliud ius, vt in d. l. 2.*

Non vt. *Vet. vt non. atque ita etiam est in l. 2.*

Omnes habere hanc actionem. *Itemq; illam quæ proponitur in edicto, si is qui testamento liber esse iussus & c. l. 1. §. hac actio, eod. tit.*

## De Lege Aquilia.

Damni iniuriæ. *Videtur legendum, damni iniuria: vt in l. impuberem, de furt. l. quemadmodum. §. idemq; Labeo. l. si seruus seruum. §. si furnum. §. Proculus. §. si calicem, ad leg. Aquil. Cicero pro Flac. Lite contestata iudicio damni iniuria constituto. Sed veteres etiam dicebant, damni iniuriæ, genitiuum pro ablatiuo vsurpantes, vt in l. sepè, de verb. sig. pecuniæ tutelæve sententiæ. & in l. 3. ad l. Cornel. de sicar. pœnæ. & in constit. Iustinia. de confirm. Pandect. §. hoc autens quod & ab initio. voce Romanæ.*

Tantum domino dare. *Hæc actio soli domino*

Q

+

com.

*competit. Superiores duæ etiam non domino.*

*Præcisè. ἀποτόμωε, ut in l. 1. §. si ei qui. ut leg. no. cau. Abscisse in l. semper. de iu. immun.*

*Propriè pasci. Varro pecus à pascendo dici. Minutius in Octauio. Pecua pascuntur.*

*Gregatim. Abest à vet. lib. & à Theophilo.*

*Pecudum. Vet. pecorum.*

*Qui latronem inf. Vet. qui latronem occidit.*

*Non minùs ex dolo. Scribendum alio ordine, nō minùs quàm ex dolo, ex culpa. est similis error in l. iurisgentium. §. pactorum. D. de pact.*

*Traiecerit. Vet. transiecerit. sic distinguitur, Nam si id à milite quidem in campo, eo que vbi, &c.*

*Ad exercitandum. Vet. exercitandis.*

*Publicam aut vicinalem. Vicinalis via, & publica est: quia vniuerso populo patet. sed & agraria, que è via publica diuertitur in villas aut colonias, publica est: priuata via, id est, seruitus, non item. De his in l. vlti. de lo. & it. publ. l. 2. §. viarum. ne quid in lo. pub. l. vlti. de ser. rust. & apud Siculum in libro de cond. agr. Magnoperè autem hasitare me confiteor, quid sit via lignaria in Aggeni Urbici commentario de limit. agr. Plerūque, inquit, via dum cum limite currit etiam si vicinalis est, aut lignaria, aut priuata, sinem præstat.*

*Culpæ reus est. Ergo incidit in legem Aquiliam. in legem verò Corneliam et si non incidat, atque ad eò nō sit vltimo supplicio afficiendus. l. in lege. D. ad leg. Corn. de sicar. in metallum tamen damnatur auctore Paulo lib. 5. sent. eod. tit.*

Præ-

Præcauere. *Vet. cauere. & in §. prox. curatio-*  
*nem, atque ob id. & infra, medicamenta ei de-*  
*derit.*

Aequè culpa tenetur. *Rectè vet. æquè culpæ*  
*tenetur.*

Integer & pretiosus. *Magni pretij. §. ex malefici-*  
*cij. inf. c. 6.*

Quanti hodie erit. *Vet. quanti is hodie erit.*  
*& in §. prox. ex quadriga equorum vnum occi-*  
*derit.*

Ex quadriga equorum vnum. *L. 34. de edil.*  
*edic.*

Quanti depretiati sunt. *L. proinde. eo. tit.*

Cuius seruus occisus fuerit. *Si dolo malo occisus*  
*fuerit.*

Damnum per iniuriam datum. *Rectè vet. dā-*  
*num iniuria hac parte vindicatur. sic in princip.*  
*tit. prox. damnum iniuria: neq; adiicitur, datum.*  
*& in §. ex maleficijs. de act. de demno iniuria, mi-*  
*xta est. & in l. 1. D. ad leg. Aquil.*

Aut ruptum. *Scribendum reor, aut fractum,*  
*aut ruptum, vt generale verbum postremo loco pona-*  
*tur. l. si seruus. §. tertio. §. inquit. §. cum eo. D. eod. quod*  
*& Decemviri generaliter acceperunt auctore Sex. Pom-*  
*peio, in ea vt suspicor lege, qua de damno iniuria est ab*  
*eis proposita. l. 1. D. eod.*

Parte legis Aquiliæ. *Non est, Aquiliæ.*

De dolo. *Legendum, ex dolo aut culpa de cæ-*  
*tero damno quemque teneri. Hoc tamen. Au-*  
*ctores nobis ijdem sunt, qui fuerunt supra.*

Vsa esset. *Repetitur ergo ἀπὸ νοῦν, vel, vt Papini-*

anus loquitur, ad cōmunionem adsumitur. Vet. vfa est.  
 & in §. prox. tam vehementer.

Alieno feruo persuaserit. L. 3. & 4. de ser. cor.

Vtilis actio. Quae & in factum dicitur. est autem  
 in factum civilis, id est, ad instar legis Aquilia.

Ipsa lege Aquilia, Hoc est quod dicimus ipso iure,  
 directa actione : vt Cic. de prou. cons. ipsa lege censo-  
 ria.

Neque vtilis leg. Aq. actio. Vet. neque vtilis  
 Aquilia.

In factum actione. Hæc est in factum prætoria, quæ  
 nusquam dicitur vtilis Aquilia: quinimò hic casus, quia  
 à lege Aquilia dissimilis est, non potest in eo vtilis Aq-  
 uilia dari. l. si mensor, D. si mens. fals. mod. dix. l. si verò. §.  
 de viro. solut. matrimo. & omninò necessaria est actio in  
 factum prætoria extremum iuris sui persequendi subsi-  
 dium. vtilis est in factum civilis comparata ad exemplū  
 Aquilia. hoc est in factum prætoria.

### De Iniurijs.

A contemnendo dicta. Seneca. Contumelia à cō-  
 temptu dicta est, quia nemo nisi quem contempsit tali  
 iniuria notat.

Quam Græci ὕβρις. Aristoteles in Rh. ὕβρις ὅστι το  
 βλαπῆν καὶ λυπεῖν, ἐφ' οἷς ἀισχύνεσι τῶ πά-  
 σχοντι.

Quam Græci ἔγχιμα, Legendum, quam Græ-  
 ci ἀδικία, & infra, quam Græci ἀδικίαν vo-  
 cant. Hoc distat ἀδικία ἀπὸ τῆς ἀδικίας, quo Ari-  
 stote-

Stot. docet lib. 5. Ethic. δίκαιο πρᾶγμα distare ἀπὸ τῆς δίκαιοσύνης.

Iniuriam accepisse dicitur. Is scilicet cōtra quē non iure pronunciat.

Pugno pulsatus. Quid. cod. pugno puta.

Quasi debitoris. Vet. quasi debitoris possideantur ab eo qui intelligebat. quod placet. Si verā debitoris, cessat iniuriarum actio, quamvis ipse debitor iniuria adficiatur possessis & distractis bonis ex edicto prætoris.

Aut carmen aut historiam. Duo postrema verba non sunt in veter. lib. Est verò ex xij. tabu. de famosis libellis capitalis actio. Ex lege Iulia & ad eam pertinet S. C. non capitalis.

Magis præualuit. Etiam si in manum non conuenit. De hac enim loqui auctorem sequentia ostendūt. Nam si in manum conuenit patri ac marito non datur actio iniuriarum, quia non in patris, sed mariti potestate est, & conuenienter consanguinea communibus liberis.

Atrociter verberauerit. In vet. non est, atrociter.

Quia ipsis fit iniuria. Hac ratione Padij sententia refellitur relata in l. 16. De iniur. qui quasi seruo facta esset iniuria non dominis, portiones quas in seruo domini habuissent ac si per seruum adquisissent actionem iniuriarum spectandas esse censebat. Verius tamen est ex sua non ex serui persona quæ in nullo numero est hanc eis actionem queri. & obserua manifestum dissidium inter Gaium & Padium. Gaius hoc loco ait, equum esse non pro ea parte qua dominus  
quisq;

quisq<sub>3</sub> est, estimationem iniurie fieri. Pædus illo loco non esse æquum pro maiore parte quam pro qua quisq<sub>3</sub> dominus est, damnationem fieri.

Ruptum. Id est, corruptum, vt in lege Aquilia, liuore aut tumore decoloratum.

Talio. In xij. Tab duplio duplum, talio tale, id est, similem siue reciprocam perpeffionem significat. Impp. dixeret reciprocam pœnam in l. 3. C. Tb. de exhib. reis. l. hi quos C. Tb. de accusat. Verba legis xij. Tab. hæc sunt: SI MEMBRVM RVPIT, NI CVM EO PACIT, TALIO ESTO. sic etiam ea lex cùm in Gellio, tum in Sex. Pompeio restituenda est, nondum ab quoquam restituta. Lex ait, pacit, ab antiquo verbo Paco, quod est paciscor.

Vt in magna. Vet. quasi in magna.

Paupertate. Pauperibus grauiores sunt pœne numerariae.

A Estimare. Fortè an dato iureiurando in litem.

Vt iudex. Iudicis est refranare, & moderari taxationem actoris & iusiurandum in litem.

Prætores introduxerunt. Quæ posita est in arbitrio iudicis, aut recuperatoris, in quantum scilicet ei ob eam rem æquum videbitur. l. 7. §. seruus. D. eod. l. qui seruum. de obl. & act.

In iudicijs frequentatur. Atq<sub>3</sub> ideo moribus recepta hæc actio dicitur. Mixto autem iure actio legis Cornelia. Legitima actio abolita est.

In seruo actore. Actor est maioris actus homo.

Vel domum. Vet. domumue. ab his scilicet, qui directarij vocantur, vt Paulus adijcit libr. 5. sentent. de quibus

quibus in l. sacularij. de extr. cogn. l. 1. de effract.

Atrox iniuria. Grauisima, seua, seruilis *Actio*  
*Ulpianus* Apollonio de qua etiam libertus cum patrono age-  
 re potest. l. 3. §. vltim. de adul. l. sed si hanc. §. penultim.  
 de in ius voc. l. prator. §. praterea. de iniur. l. 6. C. cod.

In oculo quis percusserit. Os fractum Agellius  
 atrocem iniuriam vocat.

In summa. Vet. in summa igitur. & pauld  
 post, æst. fac. quemadmodum dictum est.

Vel ciuilitur. Sicut de superioribus delictis, furto,  
 rapina, damno dato. §. liberum. inf. c. prox. l. vlt. de fur.  
 l. 2. §. 1. vi bon. rapt.

Viri illustres. Idem Val. dedit episcopis & presby-  
 teris in No. de episc. iud.

Quique super eos. Illustres scilicet & patricij,  
 illustrissimi, excelsi, magnifici.

Qui dolo fecit. Legendum, ne idem repeti videa-  
 tur, qui dolo fecit, vel qui curauit. quod & vet.  
 lib. confirmant.

Dissimulatione aboletur. Ut actio inofficiosi,  
 qua etiam vindictam principaliter non pecuniam perse-  
 quitur. l. 1. C. de in integ. rest. min.

Ad anim. su. non reuoca. Non cōtestatus fuerit.  
 l. 31. C. de lib. caus.

De obligationibus, quæ quasi ex delicto  
 nascuntur.

Quæ ex culpa fiunt potius quam ex delicto. Culpa se-  
 paratur à delicto. & tamen in lege Aquilia culpa etiam  
 leuissima delicto adnumeratur, si per imprudētiam quis  
 suo

suo corpore, vel per causam sui corporis alienum animal occiderit, aut vulnerauerit, alienamve rem inanimatam vsserit, ruperit, fregerit. hæc damnorum genera culpam augent & in maleficium conuertunt. Aliàs vero culpa quæ alio modo ledit alterum non est maleficium, nec vindicatur actione legis Aquiliæ, sed actione in factum prætoriam. §. vlt. sup. de leg. Aquil. & in exemplis hoc tit. propositis.

Si iudex. Iudex datus. Ius dicenti imperitia culpa non vertitur.

Litem suam fecerit. Litis alienæ periculum quasi sua rei suum facit iudex qui prudenter aut imprudenter perperam iudicat. Sed hoc interest quod si prudenter, præter extraordinariam & criminalem coercionem ciuilitèr tenetur in veram litis æstimationem in solidum & infamia notatur. Si imprudenter ciuilitèr tantum tenetur salua existimatione in id, quod ob eam rem iudici æquum videbatur, si prudenter, ex delicto, id est, ex dolo malo, quo nomine comprehenduntur extra quadrigam obligationum ex delicto cetera delicta quæ nomine vacant, si imprudenter quasi ex delicto.

Peccasse aliquid. Aliquatenus culpa reus esse.

Quasi ex maleficio. Hæc actio est velut ex maleficio, quia pleremque in imperitum iudicem datur. Imperudentia verò iudicis prolata sententia, οὐκ ἄδίκον ἔστιν κρισις ἔστι δὲ ὡς ἄδίκον. quemadmodum Aristot. scribit libro quinto Ethicorum.

Actione in factum prætoriam qua tenetur ei qui litem amisit. tum maximè cum is noluit, aut propter paupertatem non potuit appellare, vt l. 8. §. penul. Mand. putà,  
quia

qui non potuit implere cautiones appellationum. l. 2. de cust. reor. nam ei qui remedio appellationis utitur. hanc etiam actionem aduersus iudicem à quo appellauit dari non est æquum.

Quia plerunque ob alterius culpam. Et hoc quidē casu cū ipse nihil nocuerit, certo certius est cessare actionem legis Aquil. atq; idē sic immutatis permutatisq; verbis quibusdam legendū esse in l. 5. cū aut. D. de his qui effud. vel deiec. Cū aut hac actione propter hoc quis condemnatus est. quod hospes vel quis alius de cœnaculo deiecit. meritō ei in factum. quod & alij quidam adnotarunt. Si ob suā culpam, maleficiū esset, & ex maleficio lege Aquil. teneretur. Si ob serui culpā vel liberi hominis qui cū eo habitabat, quasi ex maleficio teneretur, quia ipse quodāmodo peccasse videtur, ob id quod in eo cœnaculo habuerit hominem incautum & improuidum, scilicet actione in factum prætoria.

Cui similis. Quia & hac & illa est, quasi ex maleficio: Caterūm pœnæ sunt diuersæ. Et hac quidem popularis est, illa priuata ex primo capite, popularis ex secundo: hac heredibus non datur, illa datur heredibus ex primo capite: hac annua est, illa perpetua ex 1. capite.

Operas. Vet. Operarum. vt in l. vlt. D. eod.

In patrem nullam esse actionem. Neq; de peculio, quia ex contractu non venit, neq; noxalem, quia ex maleficio non venit.

Cū ipso filio agendū. Actione in factū prætoria.

De dolo. Scribendum existimo, de damno: vt in l. 4. §. vlt. D. de obl. act. & paulō post, hæc actio, non hic actio.

Ex

Ex maleficio teneri videtur. *Actio in factum pratoria suæ culpæ nomine.*

Nullum est maleficio. *Allioquin ex maleficio tenetur actio furti vel legis Aquilia.*

Quorum in opera. *Factum autem vectorum in hac actioe non venit: in actioe de recepto, quæ est ex contractu, factum vectorum venit.*

### De Actionibus.

Ius persequendi. *Ius, formula. In iudicio, apud Pedaneos iudices. In iure actioe non utimur. Debetur autem quodcumq; peti potest: quin etiam debetur & petatur sunt paria. l. si stipulatus. in fin. l. ita stipulatus. de verbor. obliga. Hac igitur definitio omnem actionem comprehendit.*

Quod ibi si debetur. *Quod nobis dari aut restitui debet. Dantur quæ nostra sunt, restituntur quæ nostra sunt. nec malè debiti aut obligationis nomen vsurpatur etiam in iudicijs in rem. §. item si iudic. inf. de except.*

Iudices arbitrosve. *Iudices adduntur actionibus strictis, Arbitri actionibus bonæ fidei & arbitrarijs: Illi ex formula, hi ex bono & æquo iudicant, sic in l. à D. de re iud. l. 7. D. ad leg. Iul. repetund.*

In personam. *His persona illis res conuenitur. l. 19. de iur. fisc. his rem nobis dari oportere, illis rem nostram esse petimus. l. 6. de rei vind.*

Vel ex contractu vel ex maleficio. *Hoc etiam trahi debet ad varias causarū figuras, ex quibus scilicet agitur quasi ex contractu, vel quasi ex maleficio, sic. n. varias causarū figuras accipi oportere, ex collatione & coniunctione l. .de obl. & act. cum l. 4. liquido constat.*

Et

Et alijs quibusdam modis. Vtputa, verbis in rē scriptis, non notata persona, Ex his actionibus quadam & re ipsa & figura verborum in personam sunt: quadam in rem sunt scriptæ, vt ipsa in personam. priores semper aduersus eundem dantur, posteriores non aequè. Illis intendimus aduersarium dare aut facere oportere: his non item, quandoquidem eas non in personam, sed in rem & generaliter concipimus: Harum exempla hæc sunt, Ad exhibendum, Quod metus causa, Ex causa interdictionum.

Possessor autem dominum. Vet. cod. & possessor dominum. Hoc verò est contra vindicare. dicendo, Imo mea est. Qui enim negat actorem esse dominum, non etiam dicit se esse dominum, non facit dominij controuersiam, & ideo hac actione non tenetur. l. 42. de pet. her.

Aequè si agat quis. Abest, quis, à vet. lib. & in hoc loco & in prox. vers.

Altius ædes suas tollendi. Contra statum & formam antiquorum ædificiorum, & officiendi luminibus, aut prospectui vicini. Aut iure meo, aut iure seruitutis ædes altiùs tollo. Iure meo, si non vicino cessero ius mihi non esse altiùs ædes tollendi: Iure seruitutis, si vicino iam antè cessero ius mihi non esse altiùs ædes tollendi, vt in l. egitecum. D. exc. rei vend. l. si domus. de ser. vrb. l. si mihi. de ser. rust. Iure meo ædes altiùs in immensum tollere possum, Iure seruitutis vel vsque ad certam altitudinem, vel in infinitum, dum tamen inferior vicinus ne grauetur. l. cuius. de ser. vrb. Iure meo si ædes sublatas habeo, in earum refectioe antiquam formam seruare non cogor: Quòd si iure seruitutis, seruare debeo formã

P adium

edium antiquarum, quas ipse cum depressas haberem, vicino concessa seruitute, is mihi porrò concessit, ut altius tollerem: Ergo eisdem fundamentis & eadem seruata crassitudine muri, eas reficere debeo. l. qui luminibus. l. seruitutes. §. si sublatum. de ser. vrb.

Prospiciendi vel proijciendi. Ne officiat actoris luminibus vel prospectui. Proiectiones suæ mœniana, quæ Græci δὲ ὠσαῖς vocant. sic verò legendum est in l. mœniana. C. de edific. priua.

Contrà quoque. Paulò post ait, ut est in vet. inuicem quoque. & inde nimirum contraria hæc actio dicta est. l. sicuti. D. si ser. vind.

Prospiciendiue. Legendum, prospiciendi, proijciendi, immittendi. istæ.

Negatiuæ. Sic in l. vti frui. Si vsusfr. pet. frequentius autem negatiuæ dicuntur.

Rem actoris esse. Sed suam tamen eam esse dicit contra vindicando, & agit non directæ sed laceßitus contraria vindicatione. Actoris, id est, petitoris, qui se dominum esse contendit. Possessor in petitorum negatiuam non habet. In ipsum possessorem petitor confessoriæ habet.

Sanè vno casu. Quid. cod. sanè in vno. quidam, sanè vnoque. Placet à Barone annotata lectio. Sanè in hoc casu, id est, in controuersijs seruitutum. Vel potius quod quidam Cod. habent, sanè hoc vno casu. Vno scilicet illo casu quo de seruitutibus controuersia est, non vlllo alio.

Sicut in latioribus. Tit. si vsusfr. pet. & tit. si ser. vind. In his libris sic sæpè relegat nos Iustin. ad Pandectas. semper autem non legem aliquam aut caput vnũ, sed

sed titulum aliquem aut librum significat. vt in §. rursus titulum, Ex quib. caus. maio. & in §. item si de dote. titulum, De imp. in res dot. fac. & in §. hac exempli. de except. librum de exceptionibus. & in §. vlt. de publ. iudic. librum publicorum.

Ciuiilibus causis descendunt. Hæ ipso iure competere dicuntur, prætoria verò dari. §. non omnes.

Vt ecce. *Vet.* Ecce plurimum ita petmittitur in rem agere, vt vel actor diceret. Plurimum, id est, τὸ πλεῖστον, vt in l. urbana pradia. de verb. sign. Ait petmittitur. vt in §. rursus. *infr.*

Ex diuerso possessorem aduersarium suum. Quidam, ex diuerso possessor dicat. quod rectum non est. Rectius legas, possessorem, vt The. o. & §. rursus. quanquam possessor, qui in exceptione actor est, & hoc ipsum in ea dicere possit actorem non vsucepisse quod vsucepit. nam vt actionem, ita exceptionem prætor dat contra ius ciuile rescissa vsucapione.

Quod vsuceperit. Fictitiæ actiones, quales sunt & quæ bonorum possessoribus dantur. In vna actor dicit se vsucepisse, quia prætor dando actionem illam, bonam fidem pro veritate accipit. In alijs dicit rem vsucaptam aut traditam non esse, quia prætor vsucapionem & traditionem rescindit.

Directam in rem actionem. L. minor. §. 1. de euct.

Sane durum. Durum, iniquum, vt sæpè in Digestis, extraneum scilicet possessorem potiore esse eo, qui ex iusta causa acquirendi dominij bona fide rem accipit à non domino. Extraneum inquam. Iustum enim

232 I. C. NOTAE. AD LIB. IIII.  
dominum, si possideat, potiore esse verius est.

A Publicio prætor. Q Publicio, qui prætor fuit  
Urbanus cum M. Iunio, ut Cicero scribit in Cluentiana.

Permittitur domino. Prætor cum hanc actionem  
dat, vsucapionis rationem non habet. est igitur hæc actio  
rescissio vsucapionis, & eam quoque Publicianam esse in-  
nuit l. 35. de obl. & act. Pauliana verò quæ sequitur est  
rescissio traditionis.

Intra annum. L. 18. C. de postl. & red. ab host.

Accommodat. Accommodari propriè dicuntur  
actiones vtilis, cuiusmodi sunt rescissoria omnes & re-  
stitutoria.

Posseffis. Legendum, ex sententia præfidis pos-  
seffis.

Eam rem petere. Hæc actio Pauliana dicitur. est  
& Fabiana siue Caluissiana. Pauliana est in rem, Fabia-  
na in personam. l. 1. §. hæc actio. D. si quid in frau. patr.  
Cum enim Fabiana non omninò rescindat traditiones.  
dict. l. 1. §. si quis in fraudem. non tam in rem patronus,  
quàm in personam, cum possessores quasi cum debitore  
agere videtur. l. quod si in diem. §. idem scribit. de pet.  
her. atque eo etiam fit, ut non finiatur anno. Rescissoria  
finitur anno, quia est contra legem, id est, contra vsu-  
cipationem. l. in honorarijs. D. de obligat. & act. Paulia-  
na æquè anno finitur, quia est contra alienationem iure  
factam.

In bonis debitoris mansisse. Vindicant igitur  
eam rem creditores non quasi suam, aut sibi obligatam,  
sed quasi rem debitoris quam simul cum ceteris bonis de-  
bitoris possidere iussi sunt. Superiores vindicationes  
sunt domini sui aut seruitutis vindicationes. Hæc est  
vin-

vindicatio dominij debitoris in hoc instituta vt ex decre-  
to prætoris vel præsidis creditor eam rem quam in eius  
dominio permansisse dicit, possideat atq; distrabat. Se-  
quens est vindicatio hypothecæ. Non omnes in rem acti-  
ones dominij vindicationes sunt.

Ex ipsius prætoris iurisdictione. Hoc ita si pi-  
gnus sit contractum nudo consensu aut tacito iure. nam  
sive, ciuilibus actio est.

Capiunt, Vet. capit.

Pro mercedibus fundi ei tenentur. Ex conuen-  
tione manifestaria. §. interdictum quoque. infr. de in-  
terd. l. 1. de Sal. interd. l. 5. C. de loc. l. 5. C. in quib. caus.  
pign. Non tacito iure, sed ex pacto. §. interdictum. infr. de  
interd. & hoc certissimum est: nec fuit alia sententia l.  
certi. C. de loca. In prædijs, inquit, rusticis necesse est vo-  
luntate siue scientia domini pignus induci: quæ verba cõ-  
ventionem significant: l. Pomp. D. in quib. caus. pign. vel  
hypoth. In vrbanis, conuentio non est necessaria. Enim-  
uerò res coloni pignoris iure tenentur, non tantum gene-  
rali pacto, veluti si conuenerit vt inuecta & illata pigno-  
ri essent, sed etiam speciali: & hoc quidem pacto etiam  
ea quæ inducta non sunt tenentur. l. si non inducta. C. in  
quib. caus. pigno. tac. contr. Hæc de rebus coloni. Ibi nata  
quia solebant semper pro mercede obligari. l. si seruus. §.  
locavi. D. de fur. nemo dubitat in eis tandem receptum  
fuisse ius pignoris.

Quali Seruiana. Et hac igitur actione etiam de  
rebus inquilini agitur. nam de rebus tantum coloni  
Seruiana actio, Saluianumq; interdictum propositum  
fuit.

Attinet. Abest à vet. lib.

De qua re. *Siue de pignore, siue de hypotheca.*

Hac appellatione. Malim, hac actione: quod et Th. sequitur.

Propriè. Propriè pignus traditione, hypotheca conventionione constituitur. In actione tamen hypothecaria nominibus abutimur: & ideo Marcianus de hypothecaria formula tractans, dixit pignus ab hypotheca sono tantum differre, quod est ac si diceret significatione non differre. nam quemadmodum pharmaca quæ eadem sunt, odoribus tantum & coloribus: ita verba, quæ idem significant, sono tantum aut syllabis, litterisq; inter se differunt. Significatio igitur est eadem: sonus est diversus, syllaba & litteræ sunt diversæ.

Et ea quasi. *Vet. ea quasi.* & paulò post, Item prætor proposuit de pec. ser. filiorumque fa. & ex qua.

Iure ciuili. *Non prætorio tantum, vt rei constituta pecunia.*

Tenentur. *L. & habet. §. cum quis. De precar. coniuñcta l. interdictum. eod.*

Comparauit prætor. *L. Titim. De resc. vend.*

Ipsè iure. *Iure ciuili. l. 8. §. vlt. de accept.*

Peculio tenus. *Intra modum peculij, ad sinem peculij.*

Condemnari eos. *Non tamen ex contractu quo serui se dominis auferunt. l. cum seruus. Mand.*

Accommodat. *Et ideo utilis est actio ad instar iudicati. l. sed etsi pos. §. vlti. l. quod si iuravi. l. si duo. §. 1. D. de iure iur.*

Præ-

Prætor penè multas. Legendum, Prætor bene multas. sic vet. lib.

Et alias innumerabiles. Hæc ab Vlpiano dicuntur esse in factum, id est, in delictum, non ex delicto.

Præiudiciales. Sic dictæ quia impediunt siue morantur futurum iudicium de alimentis, vel de criminibus aut bonis, vel aliud quodlibet iudicium & præiudicium, denique alijs iudicijs faciunt, non etiam patiuntur.

In rem esse videntur. Id est, veluti proprietatis causam continere, & ideo etiam ex parte rei in eis cauetur de rato. l. non solum. §. si status. de procur. l. 8. §. vlt. Rem rat. hab.

An libertus sit. Interpretes addidere, vel seruus, quod superfluum est. Addidere & alia præiudiciorum exempla. ipse tria hæc duntaxat agnosco. nam quod ait. l. 3. D. de lib. agnosco. locum esse præiudicio si disceptetur, an vxor fuerit, eo pertinet, vt in præiudicio de partu agnosendo illa quaestio disceptetur an vxor fuerit. & in l. Impp. de pri. credit. non præiudicio, sed per iudicem rectius in alijs codicibus legitur hoc sensu: frustra desiderari per principem rescindi venditionem, cum per iudicem experiri liceat. Legendum etiam est, per principem, quanquam Flor. duntaxat legatur, principem.

Ex quibus ferè. Quid. cod. ex quibus ferre. malim, ex quibus certè: fuit q̄, iam olim similis error in l. quidquid. de vobor. obligat. Huius autem sententiæ ratio ea meo iudicio verior est quam Placentinus

Legitimam causam. Ex 12. tab vnde illud caput,  
vt vindiciae dentur secundum libertatem.

Ceteræ. Est & quoddam præiudicium sanguinis, vt  
cum queritur an aliquis sit ex stirpe curialium. l. 19. C.  
Th. de epis. & cler.

Si apparet, sunt cod. qui habent, Si paret. & pau-  
lo post. Si apparet, non si appareat.

Eius fieri potest. L. si res aliena. ad Trebel. l. cum  
res. C. de cont. emp.

Odio furum. Quia grauior est conditio quam  
vindictio. nam vindicatione fur tenetur vt quilibet  
possessor, non vt fur. l. 12. C. de furt. & ita demum si res  
non interierit post litem contestatam eo modo quo & a-  
pud actorem erat interitura. l. item si verb. §. vlt. de rei  
vind. Conditio tenetur vt fur omnimodo siue res fue-  
rit æquè interitura apud actorem siue nõ. l. inter omnes.  
de furt. l. 19. §. penul. rer. amot. l. si cum excep. §. quate-  
nus. quod met. caus.

Extra pœnam dupli. Et aliquando remissa pœ-  
na dupli vel quadrupli, veluti conditio rerum amo-  
tarum, cum qua etiam vindictio concurrat.

Hæc in rem actio. Rectè, hæc. nec enim omnis actio  
in rem dominij adfertio est.

Dare facere oportere. L. 1. C. de bon. que sub  
mod.

Denunciare. Denunciationem sequebatur a-  
ctio in personam. Terentius, Ego te cognatum dicam,  
& tibi scribam dicam: vbi Donatus, A denunciatione,  
inquit, in personam ne diceret, non mihi denunciaasti.

In

*In iure augurali condictio est denunciatio : cùm denunciatur vt antè diem tertium quis ad inaugurandum adfit, auctore Seruio in Virgilium.*

*Non manifesti. Vet. nec manifesti.*

*Quia in quadruplum. Quia cum pœna sua retrahit ablata.*

*Plurimi fuerit. Hoc amplius vet. cod. plurimi & magni pretij fuerit.*

*Item mixta. Cùm initio dixerit, ex maleficijs : videtur hæc actio esse ex maleficio. sed verius est quasi ex contractu eam nasci. §. heres. §. vlt. supr. de obligat. quæ quasi ex contr.*

*In iudicium vocarentur. In iudicium vocari, & infr. iussu magistratum conueniri, idem. nec igitur vt & lis contestata fuerit. Paulus 3. Sentent. Mora præstationi legatorum fieri videtur, cùm postulanti non datur.*

*Obtinere videntur. Quia cum re etiam personales præstationes persequuntur.*

*Erciscundæ. Sext. Pomp. Ercitum scitum, quod fit inter consortes, vt in libris legum Romanarum legitur. Ercitum à coërcendo dictum est. Vnde erciscunda & ercisci. Sunt autem eæ tres actiones ex 12. Tabul. quod & ipsæ actionum appellationes indicant, quæ sunt antiquæ. & l. 1. fam. ercisc. l. vlt. fin. reg.*

*De diuidenda hereditate. L. debitor. §. vlti. ad Trebell. l. 3. C. famil. ercisc.*

*Quamplurimis. Vet. quampluribus. & in extremo §. prox. superius diximus.*

*Tripli. Quid. cod. in triplum, ab omnibus autem abest, Agimus. actio furti concepti, furti oblatis fuit*

P S olim

olim tripli: & de eis Caius sensit in l. 3. qui satisd. cog.

Veræ æstimationis quantitatem. Pro quantitate conventionis sportula præstantur. l. 4. C. de fruct. & lit. exp.

Inferunt. Vet. inferuit. Cùm actor plus summæ petijt.

Viatores. Hi sunt qui in ius vocant, qui iudicata exigunt, quibus imminendi (sic enim legendum est in l. 12. C. de prox. sacr. scriin.) litibus sollicitudo iniuncta est.

Exigerent. Legendum, exegerint.

Quam proculdubio. Legendum, ex qua proculdubio est ex lege condictionem emanare, auctoribus lib. vet. Condictitiam, id est, conditionem. In §. prox. sic etiam legendum est, Item ex lege condictionis ex nostra cõstitutione oritur, quadrupli condemnationem imponens.

Quadrupli autem agitur. Vet. non habent, autem agitur.

Quidquam exegerint. Cassiodori 9. Si quis executor sportularum nomine plus constituto exegerit, in quadruplum iubemus ablatam restituui. Addi verò potest alius casus ex l. vlt. C. de fid. lib.

Omnimodo dupli sunt. Tam in confitentem, quàm in inficiantem.

Id est damni iniuriæ. Vet. id est damni iniuria ex lege Aquilia, & de dolo interdum depositi. quod & Acc. notauit. Benè, de dolo. vt in §. plane si depositi. supr.

Et interdum depositi. Putà, si depositi in duplum agatur eo nomine quod tumultus, incendiij, rui-

na,

ne, naufragij causa depositum sit. nec enim est vero simile in duplum agi in alium quàm inficiatorem, sicut nec ex lege 12. in duplum depositi agebatur quacumque ex causa depositum esset, nisi in inficiatorem.

Nostrorum, Abest à vet.

Quædam stricti iuris. Theoph. legit, quædam strictæ, sed non malè etiam stricti iuris dicuntur. l. vnica. §. sed etsi non ignoramus. C. de rei vxor. Bona fides & sincera fides dicitur in l. 2. C. si prop. publ. pensit. Bona fidei clausula arbitro liberum arbitrium tribuit: doli, pacti, in factum, actionem, exceptionemquè & omnia condictionum genera complectitur. Strictum iudicium neque bonæ fidei, neque arbitri clausulam habet, ea re dolus stricto iudicio non vindicatur, neque vlla cum eo condictio concurrit, neque iudici liberum est absoluerè, aut quanti velit litem estimare.

Quæ ex permutatione competit. Potuit addi ea quæ ex precario competit. l. 2. de precar. sed ommissa est, quia interdictum magis frequentabatur. Ommissa etiam est actio fiducia, quia exoleuerat.

Hereditatis petitio. Lex sola bonæ fidei iudicia facit. fuit enim stricta ex stipulatu actio de dote, nunc est bonæ fidei, ex Constit. Iustiniani: fuit enim petitio hereditatis stricta, nunc est bonæ fidei eodem auctore.

Inter bonæ fidei. Vet. cod. siue inter bonæ fidei iud. con. her. pet. esset siue non. similis à me adnotata est scribendi ratio in §. pretium. supr. de empt. & vend.

Fue-

Fuerat antea. *Vet.* fuerat & rei ante uxoria,  
& *infr.* in ex stipulatu actione, quæ de dot. ex  
prop. transtulimus.

Vt bonæ fidei sit. *Et omnes quidem ea 15. a-*  
*ctiones bonæ fidei sunt tam contraria, vel vtilis, quàm*  
*directæ.*

In hypothecis. *Tacitis vel manifestis, vt Martino*  
*videtur, & verum est. Excipitur fiscus, cui si prior tem-*  
*pore fuerit, mulier non præfertur: videlicet si inter eos*  
*solos controuersia sit. l. dotis. C. de iure dot. namq; in hac*  
*specie, res obligata est Titio, deinde fisco, tum doti: Fi-*  
*sco præfertur Titius, Titio mulier, atque ita fit, vt dos*  
*fisco sit potior. quæ species ab Græcis interpretibus ex-*  
*posita est.*

*Cuius solius. Non heredis extranei, non patris, his*  
*enim nec tacita hypotheca data est.*

*Quantum auctori restitui debeat. Etiam si in*  
*lege contractus prætermissum sit. §. conductor, supr. lib.*  
*3. c. 24.*

*Sed & in stricti. Vet. cod. sed & in strictis iu-*  
*dicijs.*

*Doli mali exceptione. L. 78. de her. inst. l. 22. ad*  
*leg. Falcid. l. si opera, de dol. mal. except. Doli exceptio*  
*bonæ fidei iudicium facit.*

*Iure aperto nituntur. Compensationes debiti li-*  
*quidi, certi, confessi, vt l. si debeas, de compen. l. 3. de tut.*  
*& rat. dist.*

*Siue in rem. Et in hoc certè latius, quia olim ipso*  
*iure non minuebant actiones in rem.*

*Excepta sola depositi actione. Imò & exce-*  
*pta commodati. l. vltim. C. commod. nisi sic accipiatur,*  
*vt pro-*

vt propter pecuniam creditam non impediatur restitutio corporis commodati, quod & de qualibet alia actione dici potest. Et omnino etiam excepta actione momenti.

Iniquum. Vet. impium.

Præterea. Præter strictas & bonæ fidei.

Ex arbitrio. Arbitrium iudicis & arbitratum dicitur. l. qui restituere, de rei vindic. l. illud, de eo quod met. caus. & officium. l. metum. §. ex edicto, eod. Actiones autem arbitrariæ non utique sunt illa, in quibus condemnationem iussus præcedit: quemadmodum sit in vindicatione, ad exhibendum, Quod met. causa. sed ex quibus condemnatio sit officio arbitrioq; iudicis. In actionibus bonæ fidei condemnatio sit ex actionis natura, in qua id additum est, Tum ex bona fide reus damnetur. In actionibus strictis condemnatio sit ex stricta formula, neque in eis amplius quidquam venit, vel actionis natura vel officio iudicis.

Nisi arbitrio iudicis. Non est satis rem restitui, non est satis solui, nisi quod interest ratione loci soluas. Non est satis dedere seruum vt libereris, debes sine dolo dedere. Quid enim si prius venenum dedisti seruo, atque ita dedidisti? Non est satis restituere terem, quam metu à me extorsisti, cum omni causa & fructibus restituere debes. hæc autem officio arbitrioque iudicis debentur, quæ nisi præstes, in ea te condemnat iudex.

Condemnari debeat. L. si quis. §. & si seruum, de dol.

Publiciana. Quæ cum sit comparata ad exemplum directæ actionis in rem, & ipsum quoque directam

Etiam actionem dicendum est esse arbitrariam. §. Et si in rem, infr. de offic. iudic. l. qui restituere, de rei vindicat.

Quod vi. Vet. carent hic, vi: quod probatur à l. 1. de eo quod met. cau.

Et cæteris similibus. Veluti rationibus distrahendis. l. 2. §. 1. de tut. Et rat. dist. Et omnibus alijs quæ in arbitrium iudicis conferuntur, licet nulla sit eis adscripta clausula de restitutione facienda arbitrio iudicis, ne condemnatio sequatur.

Vt omnino. Vet. vt omnimodo. Et paulò post, vel certæ rei.

De incerta quantitate. L. 3. in fin. C. de inut. stipul. l. vlt. C. de an. exc.

Intentione sua. Vet. in intentione sua plus complexus fuerit quàm ei competeat, causa cadebat. Et hoc quidem lege xij. Tab. proditum fuisse, sunt qui existiment, quòd Cic. in hunc modum scribat in 1. de Orat. Quod alter plus lege agendo petebat, quàm quantum lex in xij. Tab. permiserat. quibus ipse non assentior. nam de actione tutelæ Cicero loquitur, quæ lege 12. Tab. in duplum permissa est. l. tres tutores, de adm. tut. ille autem petitor ea lege agendo plus petierat, quàm quantum lex ipsa permisisset, putà triplū vel quadruplum, atque ita litem perdiderat. Patronus nota erat lex xij. Tab. non tamen illa iuris definitio, qua cauetur formula excidere eum, qui intentione sua plus complexus fuerit, quàm ei debeatur.

Causa cadebat. Cassiodorus in Psal. 36. Pollicita suis temporibus expectemus, ne dū volumus promissa festinantius exigere, causa videamur amissione multari.

Rem

Rem amittebat. §. temporales, in fin. infr. de ex-  
cept.

Sicut in alijs. Vet. sicut in alijs causa cognita.  
& paulò post, solitum fuerat.

Iusti erroris. L. 2. C. de act. emp.

Etiã maiori. Seneca lib. 6. epist. Quid enim ali-  
ud agitis, cum eum quem interrogatis scientes in frau-  
dem inducitis, quàm vt formula cecidisse videatur? sed  
quemadmodum illum Prætor, sic hos philosophia in inte-  
grum restituit.

Prolati fuerint codicilli. Testamento confirma-  
ti. alioquin in eis relicta legata non valebant.

Vt plus petijisse. Plus effectu, ipso iure frustra non  
plus. l. qui solidum, de leg. 2.

Maiorem partem. Vet. maiore ex parte.

Suam esse intenderit. Ergò plus re, id est, plus sum-  
ma vel portione, licet plus summa sit, portione minus, vel  
contrà, vt in specie l. 3. §. Iulianus, de coll. bon. plus sum-  
ma emancipati ferunt ex paternis bonis, portione minus  
quàm ex suis conferant.

Ante condicionem. L. pecuniam, de reb. cre-  
dit.

Minus soluere intelligitur. Vt qui ocius soluit,  
plus soluere. l. 15. in fin. de an. leg.

Qui præmaturè petit, Præmaturius agit. l. liber.  
§. pèn. de verb. oblig.

Certo loco. Vet. certo loco stipulatus est a-  
lio in loco.

Romæ purè intendat. Purè agere & cum ad-  
iectione loci, sunt opposita. l. si fideiussor. §. 1. de fide-  
iussor.

Quo

Quo se solut. spondit. *Hæc non sunt in vet. lib.*

Prætor monstrat. *In edicto quo arbitrariam actionem pollicetur.*

Causa plus petat. *Species est causa, qui modus dicitur.*

Alterum petat. *Vet. alterum non petat.*

Maioris pretij est. *Vet. magni pretij sit. Sed hæc quidem, &c.*

Loquitur Constitutio. *Hodie autem. infr. de excep. l. 1. C. de plus pet.*

Si minùs. *Vet. si minùs in intentione sua comp. fue. ac. quam ad eum pertineret: veluti si cùm X.*

Eodem iudicio. *Vet. in eodem iudicio condemnat.*

Sed in eodem iudicio. *Post litem contestatam.*

Quod ex stipulatu debetur. *L. 4. §. vltim. de noxal. actio. l. huiusmodi. §. qui seruum, in fin. de legat. 1. sed decreto prætoris opus est. Ante litem contestatam, post editam actionem idem licet ipso iure ex edicto dedendo.*

Non semper solidum. *Vet. non insolidum exequimur quod debetur nobis, sed modo sol. pers. mo. mi. vt ecce si de filij serui ve peculio agamus. & paulò post, pater dominus ve condemnatur.*

Persequimur. *Th. λαμβανόμενοι. & infr. consequimur.*

Si in peculium. *In peculium, vt l. in persona. §. 1. de pact.*

de pact. l. pen. de cond. furt. l. 1. §. si is qui nauem, de exerc. act. & cap. seq.

Persequimur. *πλομῆ* in verbo, *persequimur*.

De dote in iudicio, *Vet. de dote iudicio*. & paulò inferiùs, quantum facere possit.

Facultates eius patiuntur. *Si facultates habeat. l. vlt. in fin. de custod. reor. vbi etiam casus singularis ponitur, quo quis ob culpam damnatur in id tantum quod facere potest.*

Quantum facere potest. *Præstita nudare promissione de eo quod facere non potest. l. verum. §. item videndum. pro soc. l. 1. §. cum autem. C. de rei vxor. act. & ad hæc Vlpianus adiecerat in Instit. id etiam maritum videri facere posse quod ei mulieri deberet. l. facere, sol. matrim.*

Quia ipso iure. *Rectè, quia. nam deminutio quæ sit ipso iure, retentio est. l. seruus quem, de actio. empt.*

Ex eadem causa. *Hæc verba, ex eadem causa, Theoph. non agnoscit. & sanè etiam quod ex diuersa causa debetur, compensari posse Paulus scribit 2. Sent. tit. 1.*

in reliquum. *Vet. iudex in reliquum.*

Cum eo quoque. *Om. vet. cod. Eum quoque. & paulò inferiùs, creditores cum eo experiuntur. atque ita Ang. Aretinus legit. est autem *σολοιμοφωα* εβ.*

Si postea. *Antea neque agere, neque conueniri potest. l. 7. in prin. de recept. qui arbit.*

Aliquid adquisierit. *Si quid ei ad soluendum facultatis accesserit, si ampliatæ eius facultates fuerint.*

Q

Emo-

Emolumentum habeat. Quo prætor moueri  
possit. l. 7. de cess. bon.

Cum eo experiuntur. Similis Gracismus in l. 23  
§. vlt. de appell. & l. 11. in prin. quod vi aut clam.

Fortunis. Vet. diuitijs.

Quod cum eo, qui in aliena potestate  
est, negotium gestum esse  
dicitur.

Seruetur. Vet. obseruatur. vt & initio §. il-  
lius, infr. & in §. prox. actionem, Quod iussu pollice-  
tur.

Cùm quis seruum suum. Vet. non habet, suum  
& paulò post habent, cui præpositus erat. sic & in  
versic. institutoria. Est autem hæc actio quasi quedã in-  
stitutoria actio. l. 4. C. de instit. act. sed tamen à prætore  
ideò seorsim proposita est, quòd in ea præcipua quedam  
ex utilitate nauigantium obseruantur.

Institutores vocantur. Hæc accepit nomen à seruis,  
illa à dominis.

Eadem æquitatis ratio. Par æquitatis ratio pa-  
ria iura desiderat.

Interueniat. Vet. interueniebat.

Ius dicit. Quid. cod. ius reddit. Th. δικαιοδοσις.  
Intelligit autem edictum prætoris, quo tamen verius ius  
predicitur, quàm dicitur. & ideò non potest edicere is,  
cui, vt ius diceret, à prætore aut præside mandatum est.

Debebitur. Vet. deberet.

Et ideò tributoria vocatur. Hæc verba, ideò  
Tributoria vocatur, non sunt in vet. lib. certè super-  
uacanea

*uacanea sunt: quandoquidem in extremo huius §. que, ait, Tributaria appellatur sic autem habent vet. libri, Et quia ipsi domino distributio permittitur. Nā si quis. quod delata particula, nam, ita corrigendum reor, Et quia ipsi domino distributio permittitur, si quis, &c. Apparet ex eo per hanc actionem distributionem non fieri, sed à domino iniquè factam distributionem accusari, quod etiam confirmat l. 3. §. si seruus. l. procuratoris, in pr. l. illud. §. si cuius. l. quia non. l. vlt. D. de trib. act. l. 3. quan. ex dol. tut.*

*Patitur. Vet. patiat. & paulò post, pro quinque in solidum.*

*Licet enim vna sit. Vet. licet enim vna est. L. 2. C. quand. de pecul. act. an. sit. l. filiusfamil. de in rem vers. l. 2. §. apud Iulianum, de hered. petit. vend. Actioni de peculio inest adiectio, De in rem verso. nam quodcunque seruo dominus debet, in peculium imputatur. Id autem quod in rem domini versum est, seruo dominus debet. l. 1. in fi. l. si pro patre. §. versum. & §. si domini, de in rem vers. ergò id etiam in peculium imputatur. Condemnationes tamè diuersæ sunt, nam de in rem verso dominus in solidum condemnatur, ne que id deduci potest, quod domino seruus debet. l. quedam. l. seruus si in rem. §. cum Sticho. D. eod. Aut enim in rem versum non est, aut domino nihil seruus debet, propterea quòd si domino quid seruus debeat, aut debere incipiat, iam ob id ipsum in rem versum non est, aut esse desinit, l. si pro patre. §. si domini. §. idem querit. l. quidam. D. eod. Cùm verò in rem versum non est, de peculio fit condemnatio, deducto eo quod domino debetur. Verùm enim cùm ex his liquidò constet actioni de peculio inesse*

adiectionem de in rem verso, quod possit etiam compro-  
bari à l. 1. §. filiusfamilias. D. de in rem vers. l. 2. §. apud  
Iulianum, de her. vend. l. 2. quan. de pec. ac. anna. sit. tunc  
solum dicimus necessariam esse actionem de in rem ver-  
so, cum deficit actio de peculio. l. 1. l. si pro patre. §. 1. l. si  
in rem. l. filiusfamilias. D. de in rem ver.

Duas habet condemnationes. Quia & duo ca-  
pita, quae etiam diuidere licet separatim cuiusque facta  
condemnatione. l. pen. C. de sent. & interloc.

Ei ve. Vet. quid ve ei.

In potestate eius sit. Conseruo aut filiofamil. &  
conseruo, nen vicario, vt subijcit, quia quod est in pecu-  
lio, non potest peculio deduci. quod autem ordinarius vi-  
cario debet, est in peculio vicarij, & consequenter in pe-  
culio ordinarij. l. 7. de pecul. non potest igitur peculio  
ordinarij detrabi, & ita si filijfamil. nomine pater con-  
ueniatur de peculio, deducitur quod filius patri vel fra-  
tri debet, qui & ipse in patris potestate est. l. frater, de  
cond. ind. vel quod seruo patris, non etiam quod seruo  
suo peculiari.

Peculium intelligitur. Si hac deductio non fie-  
ret, dominus tenetur supra peculiij modum.

At in tributoria eius tantum. Mercis pecu-  
liaris, vel eius quod ex ea refectum est, nec igitur  
merx peculiaris & peculium idem. Adde actionem de  
peculio etiam in ignorantem dari, & in ea occupantis  
meliolem conditionem esse. quod non est in actione tri-  
butoria.

In praedijs vel. Vet. in praedijs & mancipijs &  
foenebri.

Et nepote. Vet. aut nepote & nepte, vel pa-  
tre &

re & auo, in cuius potestate sunt.

Qui in potestate. *Vet.* qui in parentis erunt potestate.

Denegatur actio. *Denegari etiam dicitur actio, quae ipso iure competit, sed exceptione eliditur, vt l. nam postea, in pr. de iureiur. l. 7. §. non solum. l. 9. §. hoc S. C. ad Macedon.*

Onerati ære alieno. *Serui non onerantur ære alieno, iure civili. §. item inutilis, supr. de inutil. stipula. l. 14. & 43. de oblig. & act.*

Directò. *Ac planè suo nomine, tanquàm si cum eo solo negotium gestum esset certi conditione. Paulò post ait, principaliter. ex quo apparet idem esse directò & principaliter, vt & in l. vlt. D. de legat. lib. 3. Certi conditionis principalis est actio siue directa. Quod iussu, De in rem verso, Institutoria, Exercitoria, veluti accessoria quadam sunt actiones. Ergò agitur cum patre domino-ve, aut quasi cum reo principali, aut quasi cum accessore. Directa actio utili opponitur, opponitur contraria. idq; translaticium est. opponitur verò etiam honoraria, l. electio. §. si plurium, de nox. act. & accessoria. l. deferre. §. vlt. de iu. fisc. & preparatoria. l. 3. §. idem subiungit. l. si quis hominem. D. ad exhib.*

## De noxalibus actionibus.

Aut ipsum hominem. *Quid. cod. aut hunc hominem. quid. aut hominem. hos verò probari potius quàm illos. malim tamen, aut noxam dedere. vt in §. 1. infr. de offic. iud. l. 1. D. de nox. act. alioqui non rectè sequitur, Noxa autem est corpus. sed noxa e-*

tiam pro peccato accipitur. Noxa igitur hominem dedere, id est, pro peccato. quod alibi ad noxam, in noxam, l. si iure. §. vltim. de nox. act. l. i. §. cum arietes, si quadr. paup. fec.

Noxa autem est. Noxa veteribus pro reo ipso, ut crimen, carcer, metallum. alia noxa & noxia idem. Seruius in Virg. Quaedam noxa qua nocuit, noxa id quod nocitum est accipiunt.

Dom. nis damnosam esse. L. 7. §. hoc edictum, de dam. infect.

In perpetuum. Quia nec redit ad eum dominium, si ei cui deditus est, soluat estimationem damni, sed ab eo manumittitur.

Cui deditus est seruus. Vet. non habent, seruus.

Veluti furti. Vet. veluti furti lege 12. Tabul. damni iniuriae lege Aquilia. Recte autem Acc. noster, furti nec manifesti. Actio enim furti nec manifesti in duplum est ex xij. Tab. Actio furti manifesti in quadruplum, est e iure praetorio, quod & ex recentioribus Ant. Augustinus probat, & Ant. Contius Biturigum schola non incelebris Doctor fortiter defendit. & mihi verissimum videtur.